
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
Základní školy Litomyšl, U Školek 1117 

za 

školní rok 2022/23 

 
 
 
 

 
 
 

 
V Litomyšli dne 14. července 2023 

 
 
 
 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

2 

 

 

OBSAH 

 

• Základní údaje o škole 

• Personální zabezpečení činnosti školy 

• Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborném rozvoji nepedagogických 
pracovníků 

• Cíle školního roku 2022 – 2023 a jejich naplnění 

• Školní vzdělávací program 

• Integrovaní žáci, žáci s SVP, nadaní žáci, žáci s nárokem na jazykovou přípravu,  

• Údaje o výsledcích vzdělávání žáků, Testování 

• Údaje o přijímacím řízení 

• Vyhodnocení naplňování cílů ŠVP- Mapa školy, Zpětná vazba našich absolventů ze školního 
roku 2021 – 2022, Výsledky v soutěžích 

• Školní družina 

• Údaje o prevenci rizikového chování 

• Hospodaření školy 

• Údaje o zajímavých aktivitách školy a prezentaci školy na veřejnosti, Školní výlety 

• Formy spolupráce s rodiči 

• Prezentace školy v tisku 

• Informace o výsledcích inspekční činnosti 

• Závěr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 
 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

3 

 

 

Název:  Základní škola Litomyšl, U Školek 1117, okr. Svitavy 

Sídlo:   U Školek 1117, 570 01 Litomyšl 
webová adresa: www.litomysl.cz/2zs 
email:   reditel@2zslitomysl.cz 
Součást školy: školní družina 
     

IČO 47487267 

IZO škola 047487267 

IZO šk. družina 117000431 

 
 
Zřizovatel:  Město Litomyšl 

Registrace do sítě škol ke dni: 1. září 1993 
 

 

Charakteristika školy:  
Základní škola Litomyšl, U Školek 1117, je úplnou školou od 1. do 9. ročníku. Zahrnuje celkem 
18 kmenových tříd. Ve školním roce 2022 - 2023 školu navštěvovalo 370 žáků. Pedagogický 
sbor se skládá z 27 učitelů, 4 vychovatelů a 16 asistentů. Vyučuje se v jedné budově. Je zde 
zajištěn bezbariérový přístup. Ke škole patří venkovní areál, kde probíhá výuka tělesné 
výchovy a program školní družiny. Budova je umístěna v klidné části města, v blízkosti je 
lesopark. Škola má jazykovou učebnu, která je vybavena velmi kvalitním sluchátkovým 
systémem Robotell LL, učebnu digitálních technologií propojenou s televizním studiem, velký 
interaktivní sál s pódiem, osvětlením a ozvučením, prezentační místnost, odbornou učebnu 
chemie a fyziky, nově zrekonstruovanou cvičnou kuchyňku, vlastní tělocvičnu, dvě místnosti 
školní družiny a pobočku městské knihovny. Součástí školy je i knihovna.  
 

Vzdělávací program : ŠVP ZV Základní školy Litomyšl, U Školek 1117 a  

                 ŠVP školní družiny při Základní škole Litomyšl, U Školek 

 
Vedení školy: ředitelka školy Mgr. Miroslava Jirečková 
   zástupce ředitele Mgr. Markéta Šplíchalová, PhDr. Miroslav Jireček  

 
Školská rada 
Složení:  - za členy pedagogického sboru školy pí Andrea Hanušová a pí Veronika Řeháková 

   - za zřizovatele pí Milada Nádvorníková a pan Radomil Kašpar  
   - za zákonné zástupce žáků školy pí Olga Radimecká a pí Alena Trávníčková.  

Předsedkyní byla zvolena paní Olga Radimecká. Zápisy z jednání Školské rady jsou 
zveřejňovány na webu školy.  
 
 
 
 
 
 
 
Školní stravování 

http://www.litomysl.cz/2zs


Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

4 

 

Stravování zajišťuje firma Primirest. Strávník si může vybrat ze tří hlavních jídel, v nabídce 
jsou též ovocné a zeleninové saláty. Firma zajišťuje kromě obědů i dopolední svačiny a pro 
zájemce také zdravé svačinky. 
 
PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY 
 
Ke dni 30. 9. 2022 v naší škole působilo celkem 50 zaměstnanců, z toho 47 pedagogických 
pracovníků (27 učitelů, 4 vychovatelé, 16 asistentů) a 7 nepedagogických pracovníků (1 
hospodářka,1 správce ICT, 1 školník a 4 uklízečky). Věková struktura pedagogických 
pracovníků je vyrovnaná, převažují učitelé s odpovídajícími pedagogickými zkušenostmi a 
zároveň možnostmi pro další pedagogický rozvoj. V pedagogickém sboru jsou zastoupeni také 
zkušení učitelé důchodového věku, ale i zcela mladí učitelé, kteří čerstvě absolvovali studium, 
což vede k vzájemnému ovlivňování a předávání zkušeností. Během školního roku u nás 
působil anglický rodilý mluvčí John Benson.  
 
Přehled pedagogů a vychovatelů ve školním roce 2022/2023 
 
 

Vysvětlivky : 
 
1.st. – učitel I. stupně 
Aj     – anglický jazyk 
ČJ    – český jazyk 
D      – dějepis 
Fy     – fyzika 
Hv    – hudební výchova 
Ch     – chemie 
Inf     – informatika 
M      – matematika 
Nj      – německý jazyk 
Ov    – občanská výchova 
Pc     – pracovní činnosti 
Př     – přírodopis 
Rj     – ruský jazyk 
Rv    – rodinná výchova 
ŠD    – školní družina 
TV    – tělesná výchova 
Vv   –  výtvarná výchova 
Z      – zeměpis 
Zdr  -  zdravověda 
Vla – vlastivěda 
Přv – přírodověda 
Sv – sportovní výchova 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

5 

 

BARTOŠOVÁ Alena ŠD    

BARTOŠOVÁ Irena 1.st. 

BENÍŠKOVÁ Dalena 1.st. 

BENSON John rodilý mluvčí 

BERÁNKOVÁ Petra asistence 

BOGDAN Mojmír M, Fy, Z,  

BRESTO Kristýna asistence 

COUFAL Jan M, Inf, Pc,  

DROBNÁ Ludmila ŠD 

DUDKOVÁ Viola 1.st. 

GRÜNEROVÁ Jana asistence 

HANUŠOVÁ Andrea Aj, Pc 

HOLOMKOVÁ Ilona ČJ, Ov 

HORÁKOVÁ Pavla Vv, Zdr, Př 

HORSKÁ Dagmar 1.st, Z 

HÝBLOVÁ Vendulka 1.st. 

JANSOVÁ Cecílie Aj, ČJ pro 
cizince 

JASANSKÁ Petra asistence 

JIREČEK Miroslav D 

JIREČKOVÁ Kateřina D, OV, Vla, Pc 

JIREČKOVÁ Miroslava ČJ, Hv 

KMOŠKOVÁ Michaela asistence 

KOMÁRKOVÁ Aneta 1.st. 

KOPECKÁ Tereza Aj 

KREJBYCHOVÁ Ilona 1.st. 

KŘIVKOVÁ Romana asistence 

KULICHOVÁ Radka ŠD,  asistence 

MATOUŠEK Matěj Z, TV, SV 

MÍKOVÁ Martina 1. st, Hv 

NEPRAŠOVÁ Žaneta/ 
ŠVECOVÁ Jana 

asistence 

NEŠETŘILOVÁ Petra asistence 

ONDRÁČKOVÁ Lenka M 

PACLÍK Jiří TV, SV, M 

PAZOUROVÁ Martina Př, Ch, CHeP 

PUCHEROVÁ Petra asistence 

ŘEHÁKOVÁ Veronika  1.st. 

SÁDECKÁ Helena asistence 

SKALOVÁ Lenka Čj 

STŘÍTESKÁ Eva asistence 

STEJSKALOVÁ Andrea 1.st. 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

6 

 

 
 
 
 
 

Aby pracovní kolektiv dobře fungoval, organizujeme během školního roku několik 
teambuildingových akcí.  
   
Přehled třídních učitelů a počtu žáků v jednotlivých třídách k 1. 9. 2022 

      

        

třída třídní učitel 

žáci 
celkem 
ČR 

žáci 
celkem 
i zahr. 

dívky 
ČR 

dívky 
i 
zahr. 

chlapci 
ČR 

chlapci 
i zahr. 

1.A Vendulka Hýblová 20 20 8 8 12 12 

1.B Ilona Krejbychová 19 20 7 8 12 12 

2.A Irena Bartošová 18 18 8 8 10 10 

2.B Dalena Beníšková 18 18 10 10 8 8 

3.A 
Andrea 
Stejskalová 20 21 9 10 11 11 

3.B 
Veronika 
Řeháková 20 20 11 11 9 9 

4.A Viola Dudková 19 19 11 11 8 8 

4.B Aneta Komárková 20 20 7 7 13 13 

5.A Jiří Paclík 22 23 10 11 12 12 

5.B Martina Míková 26 26 14 14 12 12 

1. stupeň 
celkem   202 205 95 98 107 107 

6.A 
Lenka 
Ondráčková 17 19 9 10 8 9 

6.B Mojmír Bogdan 18 20 12 13 6 7 

7.A Ilona Holomková 22 22 10 10 12 12 

7.B Jan Coufal 18 20 8 10 10 10 

8.A 
Kateřina 
Jirečková 20 21 11 12 9 9 

8.B Pavla Horáková 25 25 10 10 15 15 

9.A Andrea Hanušová 17 18 9 10 8 8 

9.B 
Martina 
Pazourová 18 19 8 9 10 10 

2. stupeň 
celkem   155 164 77 84 78 80 

CELKEM   357 369 172 182 185 187 
 
 
Celkový počet žáků na počátku školního roku činil 369 v průběhu roku došlo ke změnám – 
odchodům i příchodům, na konci školního roku měla tedy škola celkem 370 žáků. 
 
 
 

ŠPINAR Jan asistence 

ŠPLÍCHALOVÁ Markéta 1. St. 

TOMAN Josef Rj, Nj 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

7 

 

ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 
 
Vzdělávání pedagogických pracovníků patří k činnostem, na které je každoročně kladen 
patřičný význam. 
Pro účely DVPP byly hojně využívány převážně programy organizované: 
- Město Litomyšl 
- NIDV Pardubice 
- CCV Ústí n. Orlicí 
- CCV Svitavy 
- CCV Pardubice 
- EDUPRAXE Brno 
Členové pedagogického sboru v tomto školním roce společně absolvovali 29. 8. 2022 školení  
na téma Odlišnost a jinakost. Učitelé 1. stupně navštěvovali přímo v budově naší školy 
celoroční kurz angličtiny organizovaný NPI rozsahu 60 hodin Brána jazyků otevřená. 
Každý z pedagogů absolvoval také školení dle vlastního výběru. 
 

Dva pedagogové naší školy pracují současně jako lektoři pro dospělé v rámci NPI – jeden pan 
učitel školí v oblasti informatiky a robotiky, druhá paní učitelka lektoruje téma využití digitálních 
technologií v českém jazyce. Další z učitelů pracuje pro NPI v rámci projektu Dějepis+ jako 
člen centrálního a koordinačního týmu a regionální garant. Projekt se v rámci pokusného 
ověřování snaží inovovat výuku dějin 20. století zavedením badatelské (činnostní) výuky. 
Tentýž pedagog také učí na univerzitě třetího věku Masarykovy univerzity.  

Také se v naší škole v tomto roce konala v rámci středního článku školení pro ředitele MŠ a 
kulatý stůl s workshopem k podpoře nadání pro pedagogy klubů nadaných dětí, klubu 
koumáků, deskových her apod. 

 
 

CÍLE ŠKOLNÍHO ROKU 2022 – 2023 A JEJICH NAPLNĚNÍ 
 
1. Budovat značku školy, směřovat školu tak, aby připravila žáky na budoucnost 
 
V posledních letech jsme hledali cesty, kterými se dát, abychom co nejlépe připravili naše žáky 
na budoucnost a zároveň školu a její směřování dostatečně prezentovali a vzbudili zájem 
veřejnosti. 
 
Shodli jsme se, že dva hlavní směry, které budou děti potřebovat, jsou práce s digitálními 
technologiemi a angličtina, důležité je také logické přemýšlení a měkké dovednosti, jako 
týmová spolupráce, komunikační dovednosti, schopnost naslouchat atd..  
 
Uskutečnili jsme hned několik kroků k realizaci.  
 

- Práce s digitálními technologiemi je u nás na vysoké úrovni, posílili jsme ji již před 
několika lety v 6. a 7. ročníku v rámci pracovních činností, postupně dovybavujeme 
učebny dalšími zařízeními a průběžně školíme členy pedagogického sboru, aby byli 
schopni techniku co nejefektněji využívat ve výuce. Zapojili jsme se do první vlny škol, 
které zavedly tzv. novou informatiku, která činí z uživatelů tvůrce, výrazně rozvíjí 
logické myšlení a schopnost řešit problémy pomocí algoritmů – tedy krok za krokem, 
takže ji máme nyní od 4. do 7. ročníku, v následujícím školním roce přibyde i v ročníku 
osmém. 

- K posílení znalostí angličtiny slouží kroužky angličtiny - ve školním roce 2022- 2023 
probíhaly pro prvňáčky a druháčky. Rozhodli jsme se, že totéž budeme nabízet všem 
nově nastupujícím žákům a průběžně pokračovat. Současně jsme nabízeli i Angličtinu 
s Beou pro žáky třetích ročníků, Games with English pro žáky 4. a 5. ročníků a 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

8 

 

konverzaci s rodilým mluvčím jako volitelný předmět pro druhostupňové žáky. 
Zkvalitnili jsme výuku přítomností rodilého mluvčího nejen na druhém stupni, ale i 
v rámci výuky angličtiny v primárním vzdělávání, jeho „anglické hrátky“ měly 
v hodinách angličtiny u mladších žáků velký ohlas. 
 

- Stále jsme zapojeni do programu Skills Builder Partnership, což je společenství škol, 
které se snaží u svých žáků budovat měkké dovednosti jako schopnost naslouchat, 
prezentační dovednosti, schopnost řešit problémy, kreativní myšlení, pozitivní 
nastavení, cílevědomost, vůdčí schopnosti a týmová práce. Jedná se o jedinečnou 
možnost prohloubit a posunout u žáků rozvoj měkkých dovedností na vyšší úroveň a 
zároveň sdílet zkušenosti s učiteli z celého světa. Bylo u nás plánováno sdílení našich 
zkušeností s učiteli z jiných škol, kvůli organizačním komplikacím na straně 
organizátorů  bylo přesunuto na podzim příštího školního roku. 

 
 
Důraz, který klademe na angličtinu a digitální technologie, jsme propagovali v místním 
měsíčníku Lilie prostřednictvím grafiky zpracované jako rovnici: 
 

 
 
Také jsme dále využívali reklamní banner umístěný na plotě před Střediskem volného času, 
kudy prochází velké množství lidí.  



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

9 

 

 
 
Se začátkem školního roku jsme spustili dlouho připravované webové stránky, z nichž je 
nabídka naší školy více viditelná. Stránky měly a mají dobrý ohlas, splnily naše očekávání. 
 

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

10 

 

 

 
 
 
 
2. Pokračovat v aktivitách započatých v minulých školních letech 
 
Po celý školní rok bylo zajištěno 
- vydávání školního časopisu Dvojka 2 – vyšla 4 čísla 
- vysílání školní televize Dvojka 2 TV  
- vysílání školního rozhlasu – každé pondělí vysílali žáci 9. či 8. ročníku 
- činnost zájmových útvarů – pokračovaly kroužky z předchozích let (tedy fotbal, DIY, Šikovné 
ručičky, školní divadlo Šmrnc, Hýbeme se s hudbou, kroužky angličtiny,..), zrušena byla pouze 
vybíjená, a to z prostorových důvodů – nebyla již volná tělocvična. 
- prezentace činnosti školy na nástěnné tabuli na náměstí 
 
 
3. Realizovat projekty, v nichž bude prezentována práce školy 
 
Ve dnech 5. října, 9. listopadu, 7. prosince, 11. ledna, 8. února a 15. března proběhl vzdělávací 
program pro předškoláky Hrajeme si na školu. Jednalo se o samostatné lekce, v nichž 
předškolní děti pod vedením paní učitelek realizovaly aktivity vedoucí k rozvoji zrakového a 
sluchového vnímání, matematických představ, grafomotoriky a řečových dovedností. Děti si 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

11 

 

vyzkoušely i práci v jazykové učebně. Jednotlivých lekcí se účastnilo kolem 45 dětí a ohlasy 
byly velmi pozitivní. 
 

       
 
Na sobotní dopoledne 15. 10. 2022 jsme naplánovali Den otevřené výuky. 
Rodiče i široká veřejnost měli možnost nahlédnout a zapojit se do výuky v různých třídách, 
sledovat děti při školní práci a setkat se s učiteli, vychovateli i asistenty. .O přestávce se v 
tělocvičně tančilo s kroužkem Hýbeme se s hudbou, v sále si publikum užívalo s divadlem 
Šmrnc, kdo chtěl, vyráběl si ve výtvarné dílničce, zkoušel si techniku v televizním studiu či 
jazykové učebně nebo si popovídal u kafíčka a dobrot ve cvičné kuchyňce. K vidění byla i 
výstava fotografií Jáchyma Beníška, s úspěchem se setkal také připravený fotokoutek. Vládla 
tu příjemná a přátelská atmosféra, zaznělo mnoho milých slov… 
 

   
 
 
    
3.  Zajistit bezpečné klima ve škole 
 
Škola pokračovala ve spolupráci se zařízeními, která mohou pomoci vytvořit ve škole 
bezpečné klima (PPP Ústí nad Orlicí, SVP ALFA Svitavy, Policie ČR). Ve třídách také proběhla 
série preventivních programů od společnosti ACET. 
Na budování klimatu v jednotlivých třídách poctivě pracujeme při pravidelných třídnických 
hodinách i dalšími teambuildingovými akcemi typu spaní ve škole, adaptační kurzy, společné 
výlety,… K příjemnému klimatu přispívala i organizace tzv. tematických dní – např. 21. 10. 
Teplákový den, 18. 11. Den s handicapem, 13. 1. Den bláznivých ponožek, 1. 6. Den naruby 
a 26. 6. Retro den.  



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

12 

 

   
 

4.  Pokračovat v projektu podpory čtenářské gramotnosti 
 
Ve třídách 1. stupně jsou i nadále využívány knihovničky. Dále také pokračuje Počtení 1. a 9. 
ročníku, kdy na počátku školního roku na společném výletě ukáže svoji oblíbenou knížku žák 
9. ročníku svému prvňáčkovi a vybranou pasáž mu z ní přečte, na konci školního roku se 
situace obrací a čte prvňáček deváťákovi. 
 

      
 
Hned 23. 9. jsme pro žáky zajistili akci Listování. 
Přímo k nám do školy za nimi přijeli herci Jiří Ressler a Alan Novotný, aby jim pomohli najít 
cestu ke knížkám. Děti z prvního stupně se hodně nasmály a pobavily při prezentaci a čtení 
z knížky Elviry Lindo o Manolito Brejlounovi, která byla vydána již ve více než dvaceti zemích 
a dočkala se i filmového zpracování. Pro druhostupňové byla připravena publikace s názvem 
Nejlepší kniha o fake news, která vznikla ve spolupráci projektu Zvol si info a dvojice autorů 
Gregor – Vejvodová. Tato prezentace měla hlubší vzdělávací podtext, jejím cílem bylo nejen 
pobavit a přivést děti k přečtení této zajímavé knihy. Vtipnou formou je herci vedli ke 
kritickému myšlení, k tomu, že je vždy třeba ověřovat si zdroj informací, protože se na nás z 
mnoha stran neustále valí hromady zpráv, ale zdaleka ne všechny jsou pravdivé. Zajímavá 
byla procházka historií, z níž bylo jasné, že se nejedná o fenomén posledních let, ale fake 
news jsou tu s námi, šikovně skryté, už dlouhá staletí. Všichni si v hloubi duše odpovídali na 
otázky Jak je možné, že fake news fungují? Kdo a proč je vypouští? Jak se proti nim 
můžeme bránit?  Věříme, že se najdou tací, kteří si knihu přečtou, a ještě více těch, kteří 
budou o informacích, které se k nim dostanou, hlouběji přemýšlet. 

    



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

13 

 

Hojně jsme také využívali služeb Městské knihovny Litomyšl. Třídy ji navštěvovali v rámci 
hodin výuky českého jazyka, kdy využívaly programy na určité téma, učili se, jak se v knihovně 
půjčují knížky,..  Také se zúčastnili besed se spisovateli a zapojovali se do literárních soutěží. 
 

     
 

                
 
K nejhezčím a nejdojemnějším akcím patřilo slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře. 
    

   
 
    
5.  Pokračovat v systému konzultací žák, rodič, učitel 
 
Konzultace pokračovaly v nastaveném systému, kdy při schůzce nejprve hodnotí svoji práci 
sám žák, pak se vyjádří k jeho aktivitám rodič a teprve v závěru zhodnotí práci učitel. Byla 
umožněna i účast pouze rodiče bez žáka.  
 
  
6.  Pokračovat ve spolupráci s místními organizacemi 
 
Během roku škola pokračovala ve spolupráci s Městskou knihovnou Litomyšl, se Smetanovým 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

14 

 

domem, se Střediskem volného času, s Vyšší odbornou školou pedagogickou a Střední 
pedagogickou školou Litomyšl, se Základní uměleckou školou Bedřicha Smetany i s plaveckou 
školou v místním bazénu. V rámci prevence navštívili naši žáci také nízkoprahové zařízení pro 
děti a mládež Naděje, kde pro ně byl připravený zajímavý program. 
 
V průběhu školního roku jsme měli radost z návštěv mateřských školek z Litomyšle a okolí. 
Naším cílem bylo seznámit předškolní děti s prostředím školy, děti si u nás mohly vyzkoušet 
nejrůznější aktivity, které je po nástupu do školy čekají, ale současně si i pohrát, zacvičit nebo 
se i společně pobavit a zasmát. Malí školáčci si v prosinci spolu s Křemílkem a Vochomůrkou 
„uvařili“ a ochutnali báječný ovocný čaj plný kousků ovoce a poté navštívili první třídy, kde je 
starší kamarádi pozvali do svých lavic, aby si splnili první opravdový školní úkol. Zajímavý byl 
snad pro děti i chemický pokus nebo pohled pod mikroskop, které pro ně připravily žákyně 9. 
ročníku se svou paní učitelkou. Lednové návštěvy jsme zaměřili více na zábavu, konkrétně 
v našem televizním studiu si děti užily legraci před kamerou, když se z nich na chvilku stali 
filmoví herci. Některé skupiny si vyzkoušely i pohybové aktivity v našem hracím koutku. Krásný 
zážitek si snad všichni předškoláci odnesli hlavně po zhlédnutí divadelního a tanečního 
představení našich školních kroužků divadla Šmrnc a Hýbeme se s hudbou s názvem 
Ježíškovi pomocníci. 

     
    
 
7.  Pokračovat v projektu mezinárodních partnerských výměn 
 
Vzhledem k složité epidemiologické situaci byly partnerské výměny přerušeny. Jelikož pan 
učitel, který v Německu výměny zajišťoval, odešel do důchodu a nenašel se nikdo jiný, kdo by 
se těmto aktivitám chtěl věnovat, byla naše spolupráce přerušena. V současné době hledáme 
nové partnerské školy v zahraničí, s nimiž bychom navázali spolupráci. Na podzim příštího 
roku však máme pro zájemce z řad žáků zajištěny alespoň poznávací zájezdy do zahraničí. 
 
 
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
 
Výuka proběhla dle Školního vzdělávacího programu Základní školy U Školek 1117 platného 
od září 2022. 
 
 
INTEGROVANÍ ŽÁCI A ŽÁCI S SVP 
 
Naše škola v tomto školním roce evidovala 57 dětí s podpůrnými opatřeními.  
15 žáků pracovalo podle individuálního vzdělávacího plánu. 
 
 
NADANÍ ŽÁCI 
Školu navštěvovala jedna dívka na 1. stupni, u níž bylo PPP v minulosti potvrzeno mimořádné 
nadání, rodiče však nenavštěvují PPP kvůli prodloužení platnosti doporučení. Přesto jsme se 
snažili dívce nabízet různé možností práce navíc, při nichž rozvíjí své nadání, také ji 
zapojujeme do různých soutěží. Několik let po sobě např. zvítězila v soutěžích Matematický 
klokan. Intenzivně také pracovala pro školní časopis. 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

15 

 

 
 
ŽÁCI S NÁROKEM NA JAZYKOVOU PŘÍPRAVU 
 
Jelikož jsme školou určenou pro jazykovou přípravu cizinců, vzdělávali jsme celkem 28 
ukrajinských žáků. Otevřeli jsme tři výukové skupiny, každá absolvovala dvě hodiny jazyka 
týdně.  
 
 
ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 
 
 
Chování 

1. pololetí školního roku 2022 – 2023 

  1. stupeň 2. stupeň 

2 z chování 1 1 

3 z chování 1 0 

 

2. pololetí školního roku 2022– 2023 

  1. stupeň 2. stupeň 

2 z chování 1 1 

3 z chování 0 0 

 

Prospěch 

1. pololetí školního roku 2022 – 23 

  1. stupeň 2. stupeň 

Prospělo s 
vyznamenáním 156 72 

Prospělo  45 82 

Neprospělo 3 1 

  

2. pololetí školního roku 2022 – 23 

  1. stupeň 2. stupeň 

Prospělo s 
vyznamenáním 155 75 

Prospělo  43 73 

Neprospělo 3 3 

 

Po opravných zkouškách neprospělo 6 žáků. 

 

TESTOVÁNÍ ŽÁKŮ 9. ROČNÍKU 

Letošní testování žáků 9. ročníků dopadlo stejně jako loni velmi dobře, jak je patrné z 
přiložených grafů, v matematice dopadli žáci naší školy lépe než 80 % žáků zapojených škol, 
v českém jazyce se dostali naši žáci mezi 10 % nejlepších.  

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

16 

 

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

17 

 

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

18 

 

 

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

19 

 

 

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

20 

 

 

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

21 

 

 

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

22 

 

 

Naše žákyně Tereza Hanusová a Nikola Baťová získaly ocenění společnosti SCIO za nejlepší 
výsledky v Pardubickém kraji z českého jazyka. 

 

   
 

Stejně jako v předchozích, i v tomto roce obdržela naše škola od společnosti SCIO ocenění Pečujeme 
o vzdělávání za dlouhodobé pravidelné zjišťování výsledků vzdělávání žáků. 

 

  
 
 
ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ 
 

Z 9. ročníku se dostali všichni hned v 1. kole na školu, kterou chtěli, což byla pro tento rok 
výjimka, na školy byl velký přetlak. Výjimkou jsou dva ukrajinští žáci, kteří ale nevykazovali 
žádnou snahu se na zkoušky připravit, v našem klasifikačním systému byli hodnoceni 
nedostatečně, ale přesto se hlásili na maturitní obory. 

Na gymnázium jde 11 žáků, z toho 1 na gymnázium se sportovní přípravou, na další 
maturitní obory jde 16 žáků, další 2 nastoupí na umělecké obory s maturitou, na učiliště jdou 
2 žáci. 

Z 5. ročníku: nastoupí na víceletá gymnázia 5 žáků 

Jelikož se k nám nově zapsalo do 6. ročníku dalších několik žáků, zůstanou dvě paralelní šesté 
třídy. 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

23 

 

 

ZÁPIS DO 1. TŘÍD 

Přišlo rekordních 60 dětí, z toho je pouze 9 odkladů – budeme mít dvě plné první třídy, po 25 
a 26 žácích.  
Jedná se o poměrně výrazný nárůst zájmu oproti předchozím letům, věříme, že konečně 
začínáme sklízet výsledky mnohaleté poctivé práce, podařilo se napravit pověst a vybudovat 
dobré mínění o škole. 

    

VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠVP 

 

ZPĚTNÁ VAZBA NAŠICH ABSOLVENTŮ ZE ŠKOLNÍHO ROKU 2021 – 2022 

Za velmi cenný zdroj informací potřebných k sebehodnocení považujeme zpětnou vazbu od 
bývalých žáků. Pro tento účel máme sestavený dotazník, který jsme stejně jako v přechozích 
letech zaslali absolventům dvou devátých tříd. Ačkoli jsme s každým dotazníkem rozesílali 
absolventům také osobní dopis s instrukcemi a prosbou o vyplnění, ze všech dotazníků se 
nám jich vrátilo pouze 11. V přiloženém dotazníku je číselně vyznačeno, kolikrát se která 
odpověď objevila. 

 

  DOTAZNÍK PRO ABSOLVENTY ŠKOLY 
 

Vážení a milí absolventi naší školy. Je to již více než půl roku, co jste začali studovat na svém 
novém působišti. Věřím, že už dokážete posoudit, jak jste byli připraveni ke studiu, dokážete obě 
školy porovnat. Protože je vždy co vylepšovat, velmi by nám pomohlo, kdybychom znali Váš názor. 
Přidělte, prosím, podle svého uvážení jednotlivým položkám dotazníku známku 1 – 5 vepsáním 
křížku do příslušného políčka (1 je nejlepší, 5 nejhorší). 
 

Zapište u každé otázky křížek tak, aby odpověď vystihla co nejvíce váš názor. 
 

VYBAVENÍ ŠKOLY 1 2 3 4 5 

1 Vzhled školy 9 1 1   

2 Vybavení školy  7 4    

3 Sportovní vybavení (tělocvična, posilovna,…) 1 7 3   

4 Vzhled tříd 8 2 1   

5 Vzhled chodeb 8 3    

6 Okolí školy 6 5    

7 Úroveň školní jídelny – kvalita a chuť jídel , možnost výběru  2 3 5 1 

 

ATMOSFÉRA ŠKOLY 1 2 3 4 5 

8 Vztahy mezi spolužáky ve třídě 8 3    

9 Vztahy mezi žáky z různých ročníků                    (1x nedokáže posoudit) 1 7 2   

10 Vztah učitelů k žákům 4 7    

11 Pedagogické dovednosti učitelů (způsob, jakým učí) 3 8    

12 Nabídka mimoškolních aktivit                               (1x nedokáže posoudit) 5 4  1  

13 Kvalita lyžařského kurzu                                      (1x nedokáže posoudit) 6 3 1   

14 Množství a druh exkurzí, výletů 6 3 2   

15 Dostatek informací od třídních učitelů 7 4    

16 Dostatek informací z nástěnek a webu školy 8 3    

17 Celkové klima školy 7 4    

 
Zapište u každé otázky křížek tak, aby odpověď vystihla co nejvíce váš názor. 

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

24 

 

 

 

R
o

z
h
o

d
n

ě
 

s
o

u
h

la
s
ím

 

s
o

u
h

la
s
ím

 

n
e
m

o
h
u

 

p
o
s
o

u
d

it
  

n
e
s
o

u
h

la
s

ím
 

ro
z
h
o

d
n

ě
 

n
e
s
o

u
h

la
s

ím
 

20 Domnívám se, že mne 
škola dobře připravila 
k přijímacím zkouškám 
a k dalšímu studiu 

9 2    

21 Jsem rád(a), že jsem 
byl(a) žákem/ žákyní 
této školy. 

10 1    

22 Učitelů této školy si 
vážím. 

11     

 
Doplňte, pokud chcete: 
 

23 Zvláště jsem byl(a) spokojen(a) s výukou předmětu/ů (uveďte konkrétně, popřípadě 
také uveďte proč):  
Čeština – dobrá příprava na přijímačky, zábavná forma výuky 
Angličtina – paní Hanušová 
Matematiky a českého jazyka 
Přírodopis, angličtina 
Angličtina – p. Hanušová, Dějepis – p. Jireček 
Každý předmět byl unikát. 
Přírodních věd – zábavná, ale i naučná forma výuky 
Angličtina, dějepis, tělocvik 
Matematika, český jazyk 
S matematikou a češtinou 
Ano, byla jsem celkově spokojena. Učitelé učili velmi dobře, látku jsem od nich pochopila. 
 
 

24 Zvláště jsem byl(a) nespokojen(a) s výukou předmětu/ů (uveďte konkrétně, 
popřípadě také uveďte proč):  
Německého jazyka 
Matematika (p. Ondráčková – strach z učitele 
S žádným předmětem jsem nebyl nespokojený 
Fyzika – nikdy jsem nenašla kladný vztah k tomuto předmětu 
Chemie, němčina 
Němčina a chemie 
Byla jsem nespokojena s výukou ruštiny, paní učitelka nás nic nenaučila. 

 
 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

25 

 

25 Po nástupu do nové školy jsem měl(a) problém s těmito předměty:  
Německý jazyk 
Fyzika, Chemie, Biologie 
S žádným předmětem jsem neměl problém 
Fyzika 
Angličtina, dějepis,  
chemií a němčinou 
Neměla jsem žádné problémy, zvykla jsem si hned. 
 

26 Ve škole bych změnil(a):  
V červené škole jsem byl spokojen velice. 
Nic bych neměnila. Tato škola je velice moderně zařízena a nikdy jsem si to 
neuvědomovala, dokud jsem nenastoupila na střední. Měla by se od vás co učit. 
Jídelna. 
Jídelnu. 
Nic bych neměnil, protože ji mám rád takovou, jaká je. 
Přístup učitelů k žákům 
Nic 
Možná jen vizuál tříd, jinak je naše škola super a na dobré úrovni 
Změnila bych jídelnu. 

 
 
Děkujeme Vám za vyplnění dotazníku. 
 
 
 
VLASTNÍ ŠETŘENÍ PROSTŘEDNICTVÍM VYTVOŘENÝCH DOTAZNÍKŮ PRO RODIČE 
 
Abychom zjistili, čím je pro rodiče malých dětí naše škola přitažlivá a naopak, co jim zde třeba 
chybí, i letos jsme rozeslali rodičům příchozích žáků dotazník. 
 
 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

26 

 

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

27 

 

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

28 

 

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

29 

 

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

30 

 

 

ÚSPĚCHY V SOUTĚŽÍCH 

 

Ve školním roce 2022 – 2023 dosáhli naši žáci mnoha úspěchů v celostátních kolech soutěží 
z řady oblastí: 

 

1. místo – Svět očima dětí 

Týmu žáků sedmé třídy ve složení Monika Velehradská, Antonín Doležel, Michal Hanus, 
Šimon Grujbár, Štěpán Skoumal a Dominik Rosypal se podařilo zvítězit v celostátní soutěži 
Svět očima dětí, kterou vyhlašuje Ministerstvo vnitra ČR. Zpracovali naučné video na téma 
terorismus. A podařilo se jim toto náročné téma uchopit tak, že se divák nejen poučí, ale 
překvapivě i pobaví. 

 

    
 

1. místo - Antifetfest aneb Jde to i jinak!  
 

V celorepublikovém kole soutěžního festivalu amatérských filmů s tematikou rizikového 
chování Antifetfest aneb Jde to i jinak! zvítězila naše Laura Špinková s filmem Smlouva 
s ďáblem. Věnovala se v něm tématu kyberšikany a nejen že si sama vytvořila scénář, ale 
také velmi emotivně ztvárnila hlavní roli. 
 

      
 

1. místo – Nejlepší statistický plakát 

 
Už potřetí se žáci naší školy zapojili do soutěže o nejlepší statistický plakát a potřetí 
se jim podařilo zvítězit. Náš tým žákyň 7. A třídy ve složení Tereza Šplíchalová, Adéla 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

31 

 

Jetmarová, Adéla Vostárková, Laura Sirotková a Veronika Vomočilová zpracoval 
plakát na téma Vývoj počtu obyvatel ve městech České republiky v letech 2000–
2021. 
 
 

    
 

1. místo – Matematický klokan 
 

Stejně jako v minulém školním roce, i nyní se Terezce Pivoňkové z 5.B podařilo vypočítat 
všechny soutěžní úlohy Matematického klokana bez jediné chybičky, čímž získala maximální 
počet bodů a tudíž také nejlepší možné umístění – 1. místo v republice. 
 

    
 
 

1. místo v Pardubickém kraji – školní časopis Dvojka 2 
 

Náš školní časopis Dvojka2 vychází už od roku 2011. Nyní se umístil na 1. místě 
v Pardubickém kraji v kategorii Školní časopis ZŠ 1. a 2. stupeň. Redaktoři si zaslouží velké 
poděkování za kvalitní práci, obzvláště ti, kteří tvoří náš časopis už více let. 
 
 
 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

32 

 

     
 

 
1. místo - okresní kolo olympiády z českého jazyka 

 
Zadání olympiád bývají velmi náročná, což mnohé řešitele odradí a raději se ani nezapojí. 
Letos se o řešení pokusila Tereza Hanusová a získala 1. místo v okresním kole. 
 

 
 
 

5. místo – Hledáme nejlepšího mladého chemika  
 
I letos se naše škola zapojila do soutěže Hledáme nejlepšího Mladého chemika v regionu 
SPŠCH Pardubice. Náš tým, který se nazval Energie podle tématu, které zpracoval, se 
umístil v kategorii projektů na krásném 5. místě. Jednalo se mnohačlenný tým, kde byla 
nutná úzká spolupráce, kromě pokusů žáci společně připravili též scénku, knihu, postery a 
prezentaci k danému tématu, které poté společně prezentovali porotcům. 
 

     



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

33 

 

Zvláštní ocenění – soutěž Máme rádi přírodu 
 
Tereza Šplíchalová věnovala svůj čas fotografování a se svojí fotografií Cesta do neznáma 
získala v soutěži Máme rádi přírodu zvláštní ocenění. 
 
 

    
 
 

1. a 2. místo - Litomyšlská Kriminacht 
 
Stejně jako v předchozím roce sbírali naši žáci ocenění i v Litomyšlské kriminacht. 1. místo 
získal opět Jan Kratochvíl a 2. místo za svůj komiks Anežka Bělohlávková. 
 

  
 
Naši žáci se pod vedením pedagogů účastnili i mnoha dalších soutěží a projektů, například – 
Bobříka informatiky, kde se mnoho z nich stalo úspěšnými řešiteli, donesli poháry 
z oblastních, okresních i krajských kol mnoha sportovních soutěží, úspěšní byli i v projektu 
Přehraj desku, aneb vyrábíme gramofon, v němž se jim opravdu podařilo sestavit funkční 
gramofon, který přehrál desku… 
 

     
 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

34 

 

ŠKOLNÍ DRUŽINA 

 

 Počet oddělení počet žáků 

školní družina 4 120 

 

Byla otevřena čtyři oddělení, pro žáky 1. - 4. ročníku. Přihlášeno bylo celkem 120 žáků. 
Poplatek za pobyt ve školní družině byl stanoven ve výši 200,- Kč za měsíc. Ve školním roce 
2022/23 vedla I. oddělení – vychovatelka Alena Bartošová, II. oddělení – vychovatelka Sylva 
Špinková, III. oddělení vychovatelka Radka Kulichová a IV. oddělení vychovatelka Ludmila 
Drobná. 

Dvě oddělení měla k dispozici samostatné místnosti ŠD, 3. a 4. oddělení jsou umístěna 
v kmenové učebně. Všechna oddělení také využívají herní koutek školy, tělocvičnu, cvičnou 
kuchyňku, školní zahradu s pískovištěm a sportovištěm.  

Ve školní družině děti realizovaly projekty, výlety, exkurze, návštěvy kulturních zařízení, 
besídky, soutěže, ale především se zaměřovaly na pobyt venku spojený s přirozeným 
pohybem i otužováním.  

Školní družina spolupracuje s Městskou knihovnou, DDM, VOŠ a SPgŠ v Litomyšli. V rámci 
své činnosti navštívili Kino Sokol – další interaktivní program manželů Motani, vyzkoušeli si 
jízdu se psím spřežením, uspořádali si karneval, aktivně sportovali i tvořili. V závěru školního 
roku se vydali do Tonga v Hradci Králové. Také se aktivně zapojili do Olympiády školních 
družin, kde zvítězili a donesli putovní pohár. 

     

   

 

 

     



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

35 

 

ÚDAJE O PREVENCI RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ 

 
Prevenci rizikového chování zajišťuje ve škole metodička prevence Mgr. Martina Míková ve 
spolupráci s výchovnou poradkyní Mgr. Andreou Hanušovou. 
 
Aktivity Preventivního programu byly v letošním školním roce na naší škole cíleně směřovány 
k efektivní primární prevenci. Žáci se v rámci prevence zúčastnili mnoha přednášek, besed a 
programů. Po celý školní rok se setkávali s odborníky, kteří s nimi diskutovali na témata rozvoje 
mezilidských vztahů, nebezpečí šikany, nebezpečí různých náboženských sekt, kriminality, 
vztahů v rodině a dalších nežádoucích jevů (např. záškoláctví, krádeže, kyberšikany). 
Třídní učitelé podporují dlouhodobě budování pozitivního klimatu školy, upevňování dobrých 
vztahů mezi žáky, spolupráci s rodinou a prevenci nežádoucích aspektů, které s sebou přináší 
dnešní doba.  
Dětem jsme se snažili nabídnout širokou paletu kroužků a vyplnit tak smysluplně a zajímavě 
jejich volný čas. Žáky vedeme ke správnému sebehodnocení, zvládání stresu, ke 
schopnostem řešit problémy bez pomoci návykových látek. V neposlední řadě jsme chtěli i 
nadále reagovat a pracovat s problémy, které se vyskytly v tomto i předchozím školním roce.  
 
PP byl realizován v průběhu celého školního roku, stejně tak v průběhu celého školního roku 
byly získávány podklady pro jeho vyhodnocení.  
 
 
A) Preventivní výchova je začleněna do jednotlivých předmětů na I. i II. stupni. Jedná se 

zejména o prvouku, vlastivědu, přírodovědu, výchovu ke zdraví, občanskou výchovu, 
přírodopis, chemii, tělesnou výchovu. 

  
B) Dále se uskutečnily následující jednorázové akce, které pro žáky připravili odborníci  z 

Acet , BESIP 
 
 

      1. ročník:   Šikana, škádlení a já  
                    Den s handicapem 
                     

2. ročník:   Naše tělo jako domov - návykové látky      
                      Bezpečně do školy a ze školy   
                      Den s handicapem 
                 
                       

3. ročník:    Pozor, nebezpečí  - bezpečnost, přírodní katastrofy 
                         Jsme tým   
                         Den s handicapem 
 
 

4. ročník     Jsem chodec, jsem cyklista      
                      BESIP- Bezpečnost na silnici         
                      Plavba na online moři – kyberšikana 
                      Den s handicapem 
 
                            
                      

5. ročník:  Říkat ano, říkat ne – práva, vztah k autoritám 
                      Kybersvět                                   
                      Dům Naděje - sociální vztahy, začlenění 
                       Návykové látky 
                      Normální je nekouřit: tabák, nikotinové sáčky 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

36 

 

                      Den s handicapem 
 
 
            

6. ročník:  Adaptační kurz Budislav                         
                   Fake news 
                   Závislosti 
                    Skrytá nebezpečí internet 
                   Seznam se bezpečně - kyberšikana 
                   Den s handicapem 
     
                                   

7. ročník:    Síla lidskosti 
                        Sex, AIDS, vztahy - Acet 
                        Bolest jménem šikana 
                        Ne návykovým látkám  
                        Kyberšikana, seznam se bezpečně 
                        Fake news 
                        Síla lidskosti - holokaust 
                        Den s handicapem 

 
8. ročník:  Adaptační kurz Budislav 

                     Jak se nenechat podvést 
                     Přátelství a láska  
                     Fake news 
                      Síla lidskosti-holokaust 
                    Kyberšikana 
                    Den s handicapem 

                                         
9. ročník:   Profesní orientace 

                    Světová náboženství a sekty 
                    Holocaust a předsudky 
                     Fake news 
                      Síla lidskosti-holokaust 
                    Kyberšikana  
                   Den s handicapem 

                    
 
C) Projekty  
Spolupráce 1. a 8. ročníků: Patroni – školní projekt, kterého se účastní žáci 1. a 8. ročníků pod 
vedením třídních učitelů a výchovné poradkyně. Cílem je rozvíjet pěkné a kamarádské vztahy 
mezi našimi nejmladšími a nejstaršími žáky, naučit starší žáky nabídnout pomoc a starat se o 
mladší.  
 

       
 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

37 

 

D) Proběhly také akce, kterých se účastnila celá škola: 
 
 Ukliďme Česko (31. 3. 2023) 
 
Stejně jako v předchozích letech se naše škola i letos zapojila do akce Ukliďme Česko. 
Rozdělili jsme si rajóny, připravili si rukavice a pytle a ve čtvrtek 30. 3. 2023 jsme vyrazili dělat 
velký úklid přírody v okolí. Ráno to vypadalo, že zmokneme, ale asi nám nahoře fandí, protože 
se nakonec objevilo i sluníčko a povzbudilo nás, abychom nasbírali co nejvíce nepořádku. 
Divili byste se, co všechno se v přírodě najde! Snad se časem lidé umoudří a začnou se k 
okolí chovat lépe. My tedy rozhodně! 
 

    
  
    
Abychom ve škole navodili co nejpříjemnější klima a pomohli žákům se v této psychicky 
náročné době odreagovat a pobavit, realizovali jsme několik tematických dní. Některé soužily 
pouze pro pobavení (př. Tepláková den, Den bláznivých ponožek, Den naruby,… jiné však 
měly i hlubší vzdělávací podtext – př. Den s handicapem či Retro den). 
 
Teplákový den (21. 10. 2022) 
Na tento den jsme do školy oblékli tepláky. Nejen díky tomu jsme si v parádním pohodlí užili 
příjemný a pohodový den. 
  

    
 
Den s handicapem (18. 11. 2022) 
 
Na pátek 18. 11. 2022 si naše škola připravila velký celoškolní projekt nazvaný Den 
s handicapem. Jeho smyslem bylo přiblížit žákům život lidí s nejrůznějšími zdravotními 
omezeními, od nechodících, přes nevidomé, až po staré lidi. 

Školu navštívili Pavel Doležal, olympionik v parahokeji, dva nevidomí studenti Adam 
Knötig a Adam Široký, ale také lidé, kteří přicházejí s handicapovanými do styku a nějakým 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

38 

 

způsobem jim pomáhají. Festival Hudba pomáhá dětem přiblížil pan Karel Telecký, svoje 
stanoviště tady měly také maminky a babičky našich žáků. Paní Božena 
Nezbedová seznámila žáky s prací Charity Litomyšl, paní Olga Radimecká dětem pomocí 
gerontoobleku simulovala stáří a povídala si s nimi na toto téma, paní doktorka Magdaléna 
Pivoňková si vzala na starost seznámení se zásadami první pomoci v situacích, s nimiž se 
můžeme potkat ve škole. Velkým zážitkem byla i ukázka hipoterapie, kterou se svým koněm 
zajistila paní Petra Pucherová, a canisterapie v režii Jany Pucherové. 

Den byl zahájen úvodní besedou, poté si žáci dle svého zájmu vybírali stanoviště. Kromě 
povídání se zajímavými osobnostmi si zkusili i mnohé praktické věci, například jezdit na 
vozíčku, chodit se slepeckou holí, číst Braillovo písmo, nalít poslepu vodu do hrnečku a 
další. Když se děti seznámí s tím, jak lidé s handicapem žijí, budou rozhodně mnohem 
empatičtější. A navíc budou vědět, jak se mají k takovým lidem chovat. 

 

  

  
 
Listování (23. 9. 2022) 
 
Přímo k nám do školy za dětmi přijeli herci Jiří Ressler a Alan Novotný, aby jim pomohli najít 
cestu ke knížkám. Více viz výše v kapitole Cíle školního roku, ve 4. podbodu – Podpora 
čtenářství. 
 
 

   



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

39 

 

Den bláznivých ponožek (13. 1. 2023) 
 
V tento den byly k vidění nejrůznější modely, mohli jsme vidět ponožky ozdobené přišitými 
mašličkami, ptáčky či školními potřebami. Někteří přesvědčili, že jsou skutečně kreativní, 
ponožky měli zapletené například i do copu, jiní měli z ponožek vytvořený náhrdelník nebo 
jimi ozdobené tričko. Den splnil svůj účel, při pohledu na barevné a veselé ponožky jsme 
měli okamžitě úsměv na tváři.  

  
    
  
Den naruby (1. 6. 2023) 
 
Na 1. června jsme vyhlásili Den naruby. Každá třída ho pojala po svém. Někteří přišli a měli 
na sobě oblečení naruby, další otočili lavice a židle vzhůru nohama, jinde se děti staly učiteli 
a učitelé žáky, stejně jako děti odcházeli svévolně na WC, motali se po chodbách, jedli při 

hodině, vykřikovali, špatně četli,…To děti zíraly a napomínaly je! 🙂 Našla se i žákyně, která 

měla vše předem dozadu. Ani učitelský sbor nezůstal pozadu, někdo přišel za žáčka, jiní si 
vyzkoušeli změnit pohlaví, takže jsme měli na chvilku „nového pana školníka“ či „půvabné 

pedagožky s chlupatýma nohama.“ 🙂 Ve škole bylo veselo, dobrá nálada byla cítit ve všech 

koutech, další z tematických dní tedy splnil svůj účel.  

    
 
                               
 
 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

40 

 

Retro den (26. 6. 2023) 
 
Díže, došky, šlajfky, necky a další, pro dnešní děti možná neznámá „retro“ slova mohli v tento 
den naši žáci zaslechnout u nás na červené škole. Pořádali jsme totiž RETRO DEN. 
Učitelé, asistenti i mnohé děti přišli v „retro oblečení“, aby se tak naladili na dobu dávno 
minulou. Deváťáci nás na společném zahájení seznámili s dějinami minulého století a poté 
následovala komentovaná módní přehlídka, kterou předvedli sami učitelé. Naši žáci se tak 
zábavnou formou dozvěděli mnohé o proměnách dobového oblečení v průběhu 20. století. 
Dlouhé sukně se měnily v krátké, pošmourné barvy nahradily pestré, k vidění byly pracovní 
oděvy, teplákové nebo šusťákové soupravy, jednotné oblečení chlapců a dívek na školní 
hodiny tělocviku, šaty inspirované např. filmem Pomáda, styl „hipiies“ a další. 
V tento den vystupovalo i školní divadlo Šmrnc s kroužkem Hýbeme se s hudbou. Malým i 
větším divadelníkům a tanečníkům se skvěle podařilo představit divákům, našim žákům, dobu 
60. – 80. let zakončenou událostmi roku 1989. 
V průběhu celého dne navštěvovaly jednotlivé třídy výstavu „retro“ předmětů, které přinesli a 
zapůjčili sami žáci. Petrolejka, ošatka, disketa, kazeta, to jsou příklady věcí, o kterých se na 
výstavě děti dozvěděly, k čemu přesně sloužily. 
Ve třídách se v průběhu dne nejen pracovalo na úkolech s „retro“ zaměřením, ale hrály se i 
možná dnes už zapomenuté hry, aby představa dětí o době minulého století byla co nejlepší. 
Škola žila, panovala příjemná atmosféra, byla i legrace a snad každý dnes odcházel domů 
s dobrou náladou a třeba i s novými informacemi o životě našich rodičů a prarodičů. 
 
 

  
 

 

E) V průběhu celého školního roku byly organizovány třídnické hodiny – vždy v pondělí. 
 
Snažíme se, aby žáci smysluplně využívali volný čas, proto jim nabízíme nejrůznější aktivity: 
 
- Školní družina 
- školní časopis Dvojka2. 
- školní televize Dvojka 2TV. 
- Ve školním roce 2022/2023 probíhaly na škole tyto kroužky: 

Divadelní kroužek Šmrnc 
Hýbejme se s hudbou 
Fotbal 
Šikovné ruce 
MyslIQ a DIY 
Angličtina 

 
    



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

41 

 

HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 

 

Financování školy probíhá ve dvou rovinách. Prostředky na výuku (učební pomůcky, mzdy 
včetně dalších osobních nákladů) získává škola prostřednictvím kraje a prostředky na provoz 
školy včetně její údržby získává škola od svého zřizovatele Města Litomyšl.  
Níže je uveden rozpočet od zřizovatele, není v něm však uvedeno 120 tisíc na rekonstrukci 
kabinetu TV.  
 

  

V ě c  

Schvál.rozpočet  2022 Návrh rozpočtu 2023 

Účet hlavní  hospodář.   

Celkem 

hlavní  hospodář.   

Celkem   činnost činnost ŠD činnost činnost ŠD 

501330 tisk 5     5 5     5 

501340 čistící prostředky 100     100 180     180 

501350 materiál provozní 193     193 230     230 

501352 materiál provozní - časopis 2     2 2     2 

501354 spotř.mat. - úklid 10     10 10     10 

501360 spotř.mat. 0,5-3tis. 20   40 60     40 40 

501361 spotř.mat. 0,5-3tis.účel MÚ       0       0 

501370 spotřeba ŠD     50 50 5   50 55 

501380 sekačka PH 3     3 3     3 

501400 spotřeba Vv       0       0 

501401 spotřeba Pc       0       0 

501440 spotřeba - aktivity ZŠ       0       0 

501441 spotřeba - sběr papír       0       0 

501519 roušky,testy,resp.       0       0 

501520 spotřeba 1.tř.               0 

501xx Spotřeba materiálu 333 0 90 423 435 0 90 525 

                    

502310 elektrická energie 520     520 285     285 

502320 plyn 730     730 1280     1280 

502330 vodné 120     120 120     120 

502xx Spotřeba energie 1370 0 0 1370 1685 0 0 1685 

                    

504600 prodané zboží - mléko       0       0 

504xx Prodané zboží  0 0 0 0 0 0 0 0 

                    

511300 opravy a údržba 120     120 270     270 

511310 opravy a údržba - účelové               0 

511311 opravy a údržba PC 20     20 20     20 

51130 Opravy a údržba 140 0 0 140 290 0 0 290 

                    

512500 cestovné MÚ       0 10     10 

512xx Cestovné 0 0 0 0 10 0 0 10 

                    

513300 náklady na reprezentaci 6     6 6     6 

513xx Náklady na reprezentaci 6 0 0 6 6 0 0 6 

                    

518300 poštovné 8     8 10     10 

518310 telefony 5     5 5     5 

518330 výcviky 40     40 40     40 

518340 výp.tech. - NetFlow 15     15 15     15 

518350 revize 80     80 60     60 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

42 

 

518360 software služby - licence 95     95 80     80 

518361 výp.tech. - mzdy,VIS,podp. 25     25 25     25 

518370 praní prádla 12     12 15     15 

518380 internet 7     7 7     7 

518390 odvoz odpadků 24     24 24     24 

518400 školení a kurzy, město 10     10 15     15 

518410 ostatní služby 40     40 45     45 

518420 doprava - jízdné žáci 5     5 5     5 

518470 bankovní poplatky 7     7 7     7 

518490 aktivity ZŠ 18     18 18     18 

518500 počítač.programy       0       0 

518510 školení vzdělávání       0       0 

518550 obědy žáci Ukrajina       0         

518570 nákl.Němec.návštěva       0       0 

518xx  Ostatní služby 391 0 0 391 371 0 0 371 

                    

521412 OON - ostatní zdroje MÚ                 

521415 OON - OS rod.mluvčí 70     70 55     55 

524520 zapojení FO                 

521612 OON - ostatní zdroje   55   55   60   60 

521xx Mzdové náklady 70 55 0 125 55 60 0 115 

                    

524320 zdravotní poj. - z FO                 

524520 sociální poj. - z FO                 

524xx Zák.sociální pojištění  0 0 0 0 0 0 0 0 

                    

525500 povinné úrazové pojištění       0       0 

525.. Jiné sociální pojištění 0 0 0 0 0 0 0 0 

                    

527519 roušky,respir.testy-zaměst       0       0 

527520 tvorba FKSP - z FO       0       0 

527521 zdr.prohl. - vstupní       0       0 

527522 zdr.prohl. - mimořádné       0       0 

527524 ochranné pom.,oděvy 20     20 10     10 

527523 BOZP,PLS 5     5 5     5 

527530 příspěvek na obědy 260     260 200     200 

527xx  Zák. sociální náklady 285 0 0 285 215 0 0 215 

                    

                    

549300 neživotní pojištění školy 33     33 33     33 

54934 ostatní náklady       0       0 

549xx Ostatní náklady z činnosti 33 0 0 33 33 0 0 33 

                    

557xx 
Náklady z 
odeps.pohledávek       0       0 

                    

558300 nákl. DHIM (3-40 tis.Kč) 20   20 40 15   20 35 

558310 nákl.DHIM - účelové MÚ                 

558.. nákl. DNIM (7-60 tis.Kč)       0       0 

558xx Nákl.z drob.dlouhod.majet. 20 0 20 40 15 0 20 35 

                    

591310 Daň z úroků       0       0 

591xx Daň z příjmů 0 0 0 0 0 0 0 0 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

43 

 

                    

  

Náklady celekm 
OBEC 2648 55 110 2813 3115 60 110 3285 

5xxxx přísp. - UZ 33 353 31000     31000 35000     35000 

5xxxx přísp. - UZ 33 086 douč.       0       0 

5xxxx přísp. - UZ 33 088 dig.tech.       0       0 

5xxxx přísp. - UZ 33 063 šablony       0       0 

  Náklady CELKEM 33648 55 110 33813 38115 60 110 38285 

           

  

V ě c  

Schvál.rozpočet  2022 Návrh rozpočtu 2023 

Účet hlavní  hospodář.   

Celkem 

hlavní  hospodář.   

Celkem   činnost činnost ŠD činnost činnost ŠD 

602350 Tržby - ostatní 5     5 5     5 

602351 Tržby - prac.činnosti       0       0 

602352 Tržby - časopis 2     2 2     2 

602400 Tržby - školní družina     110 110     210 210 

602650 Tržby - ostatní       0       0 

602680 Tržby - fotbal       0       0 

602681 Tržby - vybíjená   10   10   10   10 

602682 Tržby - dovedné ruce   5   5   15   15 

602683 Tržby - divadelní kr.   10   10   7   7 

602684 tržby - anglický jazyk       0       0 

602685 Tržby - hýbeme se s hud.   12   12   15   15 

602686 Tržby - DIY   10   10   5   5 

602690 Tržby - 9.tř.   8   8   8   8 

602xx Výnosy z prodeje služeb 7 55 110 172 7 60 210 277 

                    

603660 Tržby - nájemné    70   70   100   100 

603xx Výnosy z pronájmu 0 70 0 70 0 100 0 100 

                    

604600 Výnosy z prod.zb. - mléko                  

604xx Výnosy z prodaného zboží 0 0 0 0 0 0 0 0 

                    

648320 dary                0 

648300 zapojení RF       0       0 

648310 zapojení FO       0       0 

648330 sponzor.dary - Vv       0       0 

648332 sponzor.dary - Pc       0       0 

648341 sponzor.dary - Německo       0       0 

648340 sponzorské dary - Šk       0       0 

648xx  Čerpání fondů 0 0 0 0 0 0 0 0 

                    

649300 ostatní výnosy  70     70 55     55 

649319 roušky,respir.testy                 

649358 ostatní výnosy - Ukrajina                 

649xx   70 0 0 70 55 0 0 55 

                    

662300 úroky z běžného účtu 8     8 8     8 

66231 úroky z termínovaných       0       0 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

44 

 

662xx Úroky 8 0 0 8 8 0 0 8 

                    

672300 příspěvek MÚ  2475     2475 2827     2827 

672301 příspěvek MÚ - aktivity 18     18 18     18 

57230 příspěvek MÚ - účelové                 

672xx Výnosy z nároků na prostř.ÚSC 2493 0 0 2493 2845 0 0 2845 

  

Výnosy celkem 
OBEC 2578 125 110 2813 2915 160 210 3285 

5xxxx přísp. - UZ 33 353 31000     31000 35000     35000 

5xxxx přísp. - UZ 33 086 douč.       0       0 

5xxxx přísp. - UZ 33 088 dig.tech.               0 

5xxxx přísp. - UZ 33 063 šablony       0       0 

  Výnosy CELKEM  33578 125 110 33813 37915 160 210 38285 

  Hospodářský výsl. -70 70 0 0 -200 100 100 0 
        

           
           

Mzdové prostředky 
pozn.  Částky jsou uvedeny v tis. Kč. Celkové mzdové prostředky se skládají z mezd pedagogů a 
nepedagogů a OON. Zároveň nejsou zahrnuty úpravy mezd k zářiovým výkonům. 
 

 
Čerpání výše uvedených rozpočtových prostředků probíhalo v daném období dle obvyklých 
postupů.  
 
ÚDAJE O ZAJÍMAVÝCH AKTIVITÁCH ŠKOLY A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 
 
Během školního roku 2022 – 2023 proběhlo mnoho aktivit nejrůznějšího zaměření. 
 
Ve škole po celý školní rok pracoval ŠKOLNÍ PARLAMENT. Žáci napříč ročníky se scházejí 
vždy ve čtvrtek a řeší, jak vylepšit školu. Mají za sebou také oficiální jednání s ředitelkou školy 
a panem vedoucím školní jídelny, podařilo se jim zorganizovat rozloučení s deváťáky. Na 
přelomu května a června vyrazili pro inspiraci do samotného Bruselu, kam byli pozváni panem 
europoslancem Ondřejem Kovaříkem.  
 

     
   
 
 
V souvislosti s prací parlamentu je škola zařazena do sítě škol ŠKOLA PRO DEMOKRACII.  
 

       



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

45 

 

 Projekt PATRONÁT ŽÁKŮ OSMÝCH TŘÍD NAD PRVŇÁČKY 
- 1/ Počtení – tajný výlet prvňáčků s deváťáky spojený s plněním řady úkolů. V září čtou 

ze své oblíbené dětské knížky deváťáci prvňáčkům, v červnu naopak. (7. 9. 2022 a 
21. 6.2023) 

 

     
    

- 2/ mikulášská a vánoční besídka 
 

     
    

- 3/ cesta za vysvědčením – prvňáčkové se "svými" osmáky museli nejprve společnými 
silami splnit řadu úkolů, v nichž dokázali, že si vysvědčení opravdu zaslouží, a teprve 
potom se dočkali svého vytouženého prvního vysvědčení.  

   
        

- 4/ Společné bruslení – naši prvňáčci se společně se svými kamarády věnují i 
sportovním aktivitám, několikrát si byli zabruslit, vyrazili na společný výlet,… 

 

                 

   

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

46 

 

Adaptační kurzy 6. tříd a 8. A 

Od 5. do 7. září 2022 proběhly adaptační kurzy 6. tříd a 8. A.  Společně vyrazili na Budislav, 
kde se za pomoci nejrůznějších aktivit vzájemně lépe poznávali, učili se spolu lépe vycházet, 
komunikovat a posilovat vzájemnou důvěru. 

   
 
Besedy a přednášky 
 
Beseda s Ladislavem Sokolovským 
 
13. 9. měli naši žáci možnost potkat se s bývalým basketbalovým reprezentantem a nyní 
ředitelem nejúspěšnějšího českého týmu z Nymburka, Ladislavem Sokolovským, který 
dokázal během své kariéry získat 11 titulů Mistra České republiky a byl důležitým článkem 
národního týmu. Pan Sokolovský žákům poutavě vyprávěl o svém životě, o vrcholovém 
sportu a velmi ochotně také odpovídal na zvídavé dotazy publika. Žáci, kteří se do besedy 
aktivně zapojovali, dostali dokonce různé dárky – od basketbalového míče, přes knížky až po 
trička. Příjemně strávený čas určený k besedě velmi rychle utekl, a tak věříme, že řada žáků 
odcházela nadšených. 

    

Západní Afrika – dobrodružství až na hranu 

Na předposlední školní den kalendářního roku 2022 jsme si pro žáky 2. stupně připravili 
zajímavý dárek. Zavítali k nám dva studenti vysokých škol – Šimon Doseděl a David Brýdl, 
kteří ve volném čase rádi cestují po různých koutech světa, do kterých se příliš nejezdí. 
Jejich cesty jsou zaměřeny na celkové poznání dané lokality. Snaží se pochopit kulturu 
místních lidí a jejich způsob života, ale i objevovat přírodní či historické památky. Aktuálně 
nám přijeli prezentovat svoji cestu po Africe. Ne náhodou nazvali besedu Západní Afrika – 
dobrodružství až na hranu, neboť to, co tam prožili, bylo občas opravdu velmi nebezpečné, 
nechtěli bychom být v jejich kůži. Prostřednictvím snímků a videí jsme se podívali do Libérie 
a Ghany, na Pobřeží Slonoviny a Sierra Leonne. Prezentace byla důkladně promyšlena, a to 
tak, aby si žáci odnesli nejen poznatky o místní kultuře či památkách, ale rovněž znalosti 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

47 

 

geografie a hlavně řešení krizových situací, kterých je při cestování na vlastní pěst vždy 
mnoho. Všichni jsme si zábavnou formou rozšířili obzory, je super, když se žáci a studenti 
učí navzájem. 

   

USA – beseda v anglickém jazyce 

Ve čtvrtek 2. 2. navštívil naši školu cestovatel, pan učitel Karel Kocůrek, který poutavě 
popisoval našim žákům své zážitky a život v USA. Vyprávění v angličtině vedl samostatně 
pro jednotlivé ročníky od 4. do 9. tříd a bylo přizpůsobené jazykovým dovednostem všech 
žáků. Bylo zajímavé sledovat, jak i malé děti reagovaly a odpovídaly přirozeně a bez ostychu 
anglicky. 

 

Beseda s panem europoslancem Ondřejem Kovaříkem 

V pátek 31. března navštívil naši školu vzácný host. Až z Bruselu k nám přijel pan 
europoslanec Ondřej Kovařík, aby s našimi žáky pobesedoval na téma Evropského 
parlamentu a Evropské unie. Celá beseda se nesla ve velmi příjemném duchu, žáci se 
dozvěděli spoustu zajímavých věcí, o nichž běžně nemáme ponětí, například jak probíhá 
stěhování mezi Bruselem a Štrasburkem, jak vypadá běžný den europoslance, jak pracují při 
zasedání tlumočníci,… Pan poslanec velmi ochotně a s úsměvem odpovídal na všechny 
všetečné dotazy, včetně těch týkajících se soukromí – např. jaký má automobil, co říká na 
jeho práci v zahraničí manželka apod. Ačkoli beseda trvala dvě hodiny, všichni vydrželi velmi 
pozorně naslouchat, zajímavé setkání si užívali. 

    



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

48 

 

Výstava Jáchyma Beníška 
 
Chtěli jsme žákům i veřejnosti představit zajímavou a talentovanou osobnost, o níž jistě ještě 
uslyší, Jáchyma Beníška. Jáchym se věnuje mimo jiné tvorbě fotografií, v rámci Litomyšlských 
dvorků měl výstavu svých prací v Augustově tiskárně. Protože je opravdu na co se dívat, 
poprosili jsme Jáchyma o zapůjčení fotografií a vystavili je ve škole v interaktivním sále. Pro 
veřejnost byla výstava k vidění v rámci Dne otevřené výuky. 
 

   
 
Pro žáky byly jako každoročně připraveny různé praktické výcviky. 
 
Plavecký výcvik 
 
Žáci prvních až čtvrtých tříd pravidelně docházeli do krytého bazénu, kde postupně absolvovali 
pod vedením zkušených lektorů plavecký výcvik. 
 

   
 
Lyžařský výcvik 
 
Ve dnech 19. – 24. 2. 2023 vyrazili žáci 8. a 9. ročníků na lyžařský výcvik. Již mnoho let jezdíme 
na Praděd, kde bývají výborné sněhové podmínky. I letos tomu nebylo jinak, a tak si všichni 
zúčastnění užívali sněhu, pohody, výborného jídla, ale především se zdokonalovali v jízdě na 
lyžích, běžkách, snowbladech a snowboardu. 
 

   
 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

49 

 

Dopravní výchova pro žáky 4. ročníku 
 
Žáci 4. ročníků měli do výuky zařazenou i dopravní výchovu. Proběhla po dva dny, jednou 
teorie, podruhé praktická jízda na hřišti. Učili se o povinné výbavě cyklisty, o bezpečné jízdě 
na kole, o pravidlech provozu, dopravních značkách a řešili konkrétní situace, se kterými se 
setkávají při jízdě na kole. Největší nadšení bylo, když pak mohli získané vědomosti využít na 
dopravním hřišti. Zkusili si nejen roli cyklisty, ale i chodce. Nakonec obdrželi Průkaz cyklisty. 
 

   
 
Den otevřené výuky 
 
Na sobotu 15. 10. 2022 jsme uspořádali Den otevřené výuky. Návštěvníci mohli během 
sobotního dopoledne nahlédnout do výuky v různých třídách, sledovat své děti při školní 
práci a setkat se s učiteli, vychovateli i asistenty dětí. Výuka proběhla v některých třídách od 
9:00 h, v jiných od 10:30 h. Během jedné vyučovací hodiny bylo možné v tichosti přecházet 

mezi jednotlivými třídami. O přestávce od 9:45 do 10:30 h mohli strávit čas návštěvou: 

• kroužku Hýbeme se s hudbou v tělocvičně 
• divadla Šmrnc v sále ve 3. patře 
• tvořivé dílničky pro menší děti s rodiči v hracím koutku v 1. patře 
• zhlédnutím ukázky práce v jazykové učebně s paní učitelkou Hanušovou a Johnem 

Bensonem 
• nahlédnutím do televizního studia, seznámením se s technikou, kterou mohou používat 

naši žáci 
Mohli též navštívit výstavu fotografií Jáchyma Beníška z 9.A, která byla umístěna v sále ve 3. 
patře, vyfotit se v připraveném fotokoutku nebo se občerstvit ve školní kuchyňce. 

   

 
 
 
 
 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

50 

 

Workshop zaměřený na gastronomii 
 
V rámci pracovních činností navštívily naši školu paní učitelky z OA a SOŠ cestovního ruchu 
Choceň. Seznámily naše žáky například s tím, jaké jsou v gastronomii nejnovější trendy, na 
co si dát pozor při nákupu potravin, jaké jsou stravovací návyky např. ve Vietnamu, Japonsku 
nebo Mongolsku… Také nám názorně ukázaly, jak správně prostřít stůl, vysvětlily, k čemu se 
používá jaký příbor nebo sklenička a nechyběly ani takové zajímavosti jako ohříváček na pivo, 
talířek na šneky nebo džezva na přípravu pravé turecké kávy. Nakonec se všichni naučili 
vyrábět sváteční dekoraci na stůl – květinu z ubrousků.  
 

   
 
 
Vystoupení školního divadla Šmrnc 
 
Týden 11. února – 17. února 2023 byl tedy pro starší žáky z divadla ŠMRNC náročný. 
Během těchto dnů odehráli novou inscenaci Záhada spisovatele Karáska celkem pětkrát. 
Čtyři představení byla pro žáky naší školy a prozatím poslední večerní vystoupení bylo pro 
rodiče, příbuzné a fanoušky našeho divadla. Hra se velmi povedla a divadelníci si vždy 
užívali potlesk diváků. Na každém vystoupení byl ještě jeden velký potlesk věnovaný Janu 
Kratochvílovi z 5. třídy, který v divadle hraje a napsal tuto divadelní hru. 

   

Dalším představením, které divadlo nacvičilo a odehrálo společně s dětmi z kroužku Hýbeme 
se s hudbou, se jmenovalo Tak jde čas a bylo součástí programu Retro dne. Pro veřejnost 
ho odehráli 27. června 2023. 

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

51 

 

Promítání filmu Přání naší TV Dvojka 2 

Dne 31. 3. 2023 se přesně v poledne naplnil náš interaktivní sál diváky. Na pódiu je přivítal 
krásný černý pejsek spolu se štábem školní televize, který jim vysvětlil, že se jedná o 
premiéru jejich filmu nazvaného Přání, se kterým se zúčastnili soutěže Pardubický kraťas. 
Pejsek v něm hraje jednu z hlavních rolí. V konkurenci mnoha středoškoláků se kluci s 
filmem sice neprobojovali na stupně vítězů, ale jedná se o velmi zdařilý snímek. Film se 
našim divákům líbil tolik, že si dokonce vyprosili opakované promítání! 

 

 

Slavnostní odhalení označení „Fakultní škola“ 

Pátek 17. února byl pro nás svátečním dnem, čekalo nás totiž odhalení desky Fakultní škola. 
Tou se naše škola stala už loni po výborném umístění v soutěži Hledáme nejlepšího 
mladého chemika, dokonce už máme za sebou i nějaké zajímavé pokusy v jejich 
laboratořích. Nějaký čas však trvalo, než byla deska vyrobena. 

Abychom si ten okamžik pěkně užili, zahájili jsme ho Smetanovým Proč bychom se netěšili. 
Ne, nezpívali jsme, ale aspoň jsme si kousek pustili. Pak přišla na řadu aktivita našich žáků – 
scénka, při níž vedli rozhovor známé osobnosti spjaté s Litomyšlí – již zmiňovaný Bedřich 
Smetana, Alois Jirásek a Božena Němcová. A po proslovu paní ředitelky a hostů – Mgr. 
Lucie Stříbrné, PhD. a PhDr. Mgr. Milady Nádvorníkové jsme velkým potleskem provázeli 
samotné odhalení desky. 

   

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

52 

 

Oslava Dne učitelů 

28. března, tedy den, který je označován jako Den učitelů, na naší škole nenecháváme bez 
povšimnutí. Po ranním hlášení, v němž připomeneme, co je za den, a popřejeme všem 
pedagogům, přichází předání dárků. Druhá vyučovací hodina pak patří žákům devátých tříd, 
kteří převezmou v jednotlivých třídách roli učitele. Je to pro ně cenná zkušenost – zjistí, kolik 
práce dá připravit si vyučovací hodinu, jak náročné je koordinovat činnosti žáků, uhlídat 
kázeň, kultivovaně komunikovat,… Pro ostatní žáky je to vítaná změna a pro učitele 
příležitost sledovat třídu zpovzdálí a všímat si toho, na co nezbývá čas, když sami vedou 
výuku. 

    
 
Projektový den s robotikou v 1. třídách 
 
Pod vedením lektora informatiky Petra Coufala si děti mohly procvičit základy programování. 
Učily se sestavit ze stavebnice Lego kolotoč, naprogramovat a ovládat ho.  Pracovaly ve 
dvojicích a dokázaly naprogramováním rozpohybovat kolotoč, ozvučit ho a rozblikat. Moc je 
to bavilo. 

     

Ukázka obrněného transportéru pro žáky 1. stupně 

V prvouce či vlastivědě si žáci vypravovali o osvobození naší vlasti a 4. května přijeli vojáci a 
seznámili je s obrněným transportérem. Mohli si ho celý prohlédnout, zkusit si, jak se v něm 
sedí a jak je v něm málo místa. 

  
 
 
 
 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

53 

 

Mnoho různých exkurzí 
 
Vánoční Praha s Janem Werichem 
Mnohé třídy vyrazily na exkurzi do vánoční Prahy. Zasněžené střechy, vánoční dekorace a 
všude vonící vánoční punč jim navodil kouzelnou atmosféru.  
Někteří navštívili vilu Jana Wericha a seznámili se s jeho životním příběhem, seznámili se s 
Golemem a jeho příběhem a dokonce si svého Golema vymodelovali.  
Jiní navštívili expozici Lidé a peníze v ČNB v Praze Na Příkopě. Expozice je umístěna 
v krásných a zajímavých prostorách bývalého trezoru původně Živnostenské banky. Seznámili 
se s vývojem měny a financí v ČR, včetně vývoje ČNB od jejího založení po současnost. 
Naskytl se jim pohled na českou a československou měnovou historii. Prostřednictvím řady 
exponátů, jež se týkají vývoje platidel a peněz od dob jejich počátků až do současnosti, získali 
ucelený přehled o dějinách peněz a finančního systému. Viděli unikátní vysoko hmotnostní 
zlatou minci o nominální hodnotě 100 000 000 Kč, mohli si potěžkat zlatou cihlu, která váží 
12,6 kg. 
 

   
 

    
 
 
Exkurze do Planetária v Hradci Králové 
 
19. 12. vyrazili žáci 5. tříd do Planetária a na vánoční trhy v Hradci Králové.  
 

   



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

54 

 

 
Návštěva Fakulty chemicko-technologické UP 
 
V rámci spolupráce s Fakultou chemicko-technologickou Univerzity Pardubice měli vybraní 
žáci 9. tříd opakovaně možnost prakticky si vyzkoušet zajímavé pokusy v demonstrační 
učebně. Pracovali např. s fluorescenčními látkami nebo s tekutým dusíkem. Během celého 
dne stráveného v laboratoři žáci prohlubovali svoje vědomosti z chemie a zdokonalovali se v 
práci v chemické laboratoři. 
 

   
 
 
 
Exkurze na SZTŠ Litomyšl 
 
Na Střední zahradnickou a technickou školu během školního roku přišli naši žáci vícekrát. V 
posledním předvánočním týdnu ji navštívili prvňáčci, aby zhlédli vánoční výstavu. Viděli též 
výstavu motocyklů, traktorů a jiných zemědělských strojů, která se líbila hlavně klukům. 
Podívali se také do kovárny a na zvířátka. Ve vánoční dílně si vyrobili svícínky a vánoční přání. 
a prohlédli si i výstavu vánočních květinových vazeb. 
Během podzimu i v jarních měsících do školy zavítali také chlapci z vyšších ročníků, aby si 
tady v dopoledních projektech vyzkoušeli nejrůznější aktivity, které škola svým studentům 
nabízí. Kluci se s nadšením projeli traktorem, opracovali kousek železa, v nové učebně 

elektroniky si zkusili zapojit elektrický obvod a taky trénovali přesné měření.   
 

     
 

  



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

55 

 

Návštěva hasičské stanice 
 
Ve čtvrtek 18.5. navštívili žáci 5.B hasičskou stanici. Děti měly možnost vidět běžný provoz, 
nahlédly do aut a též byly poučeny o bezpečnosti při požáru. 
 

   
 
Návštěva Smetanovy Litomyšle trošku jinak 
13.června měli naši žáci jedinečnou možnost zdarma navštívit představení v rámci hudebního 
festivalu Smetanova Litomyšl. Využilo toho mnoho tříd. Bylo krásné se hezky obléknout a s 
radostí sledovat hudebníky, kteří předvedli obdivuhodné výkony. 
 

  
 
 
Exkurze do vodní elektrárny Hučák 
 
V pátek 28. 4. se osmé třídy zúčastnily exkurze do Hradce Králové. Cílem cesty byla Vodní 
elektrárna Hučák. Zde žáci zhlédli dokument o obnovitelných zdrojích energie s 
komentovaným výkladem, následně si prohlédli strojovny elektrárny a vyzkoušeli interaktivní 
modely. Druhou částí programu byla hvězdárna, kde žáky čekal dvouhodinový program – 
digitální planetárium, kde se dozvěděli informace o Zemi a vesmíru (hvězdy, komety,…) a 
následně dokumentární film Fantom vesmíru. Program to byl opravdu nabitý,  všichni 
zúčastnění si ho užili a dozvěděli se spoustu nových informací. 
 

   
 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

56 

 

Po stopách Bohuslava Martinů 
 
V rámci hudební výchovy, kdy se žáci zajímali o významného hudebního skladatele 
Bohuslava Martinů, se vydali do Poličky, kde se malý Bohuslav narodil. Paní průvodkyně je 
vzala přímo do Rodné světničky Bohuslava Martinů ve věži kostela sv. Jakuba a vyprávěla 
jim o jeho životě a cestě k jeho hudební kariéře. Všichni obdivovali, jak mohla celá rodina žít 
tak v malé místnosti a ještě chodit tolik schodů domů. Avšak nejvíce se jim líbil výhled z 
věže. Následně šli žáci ještě do muzea, bývalé chlapecké školy, kam chodíval Bohoušek 
jako malý kluk. Zkoušeli psát olůvkem, kleknout si na hrách a prostě si zkusit, jaké to je v 
takové historické třídě. Na závěr ještě zhlédli vizuálně atraktivní expozici plnou obrazového 
materiálu o bohatém životě Bohuslava Martinů. 

   
 
Den s Lesy ČR 
 
22. června si užili mladší žáci v Klášterních zahradách Den s Lesy České republiky. Bylo to 
správné opakování znalostí z prvouky a ještě hodně nového se dozvěděli a vyzkoušeli.  
 

   
 
Poznávací exkurze do Drážďan 
 
V pátek 2.12. se žáci 2. stupně vypravili do předvánočních Drážďan. V muzeu se dozvěděli 
zajímavé informace o nově zrekonstruované pevnosti a zároveň si přitom ověřili své jazykové 
schopnosti. Historickou část si prošli i se zajímavým výkladem. Uchvátily je i osvětlené vánoční 
trhy. 
 

    
 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

57 

 

Výlet do Legolandu 
 
Žáci 6. a 7. tříd ve čtvrtek 4. května vycestovali do německého Legolandu k městu Günzburg. 
V továrně na lego se seznámili s výrobou stavebnic, v muzeu objevovali ztracenou Atlantidu. 
A samozřejmě nejvíce je zaujal pobyt v parku, kde si každý užíval atrakcí podle svého. 
 

      
 
Exkurze do Bruselu 
 
Ve dnech 28. 5. – 2. 6. 2023 se vydali naši žáci na pozvání pana poslance Ondřeje Kovaříka 
na výlet do Belgie. Jejich hlavním cílem bylo navštívit Evropský parlament a vidět svět 
evropské politiky. 
Během návštěvy měli jedinečnou příležitost poznat, jak Parlament funguje. Právě v tomto 
týdnu zasedali europoslanci a konalo se plenární zasedání. Žáci měli možnost sedět s nimi 
v sále, vidět návštěvu gruzínské prezidentky a poslechnout si část jejího projevu, oznámení 
rezignace jednoho z europoslanců, vidět na vlastní oči, jak poslanci diskutují o klíčových 
tématech. Slyšeli, že i v EP se zvoní, když svolávají poslance k hlasování. Poté za nimi přišel 
pan poslanec Kovařík a vysvětlil jim, jaké jsou jeho role a pravomoci, jak vypadá jeho 
každodenní práce a jak rozhodnutí EP ovlivňují životy občanů Evropské unie.   
Všichni byli překvapeni rozsahem a důležitostí práce, která se zde vykonává a poznali, jak 
velmi důmyslný systém Evropská unie představuje. 
Součástí programu byla také návštěva Parlamentária a Domu evropské historie, kde je 
vysvětleno na základě dějin a hlavně dějin 20. století, proč je důležité, aby spolu státy v Evropě 
spolupracovaly. 
Kromě návštěvy Bruselu objevovali také krásy Belgie. Vydali se do malebných měst Bruggy a 
Gent, navštívili památník ve Waterloo a zavítali k moři v De Haan. Moře děti velmi bavilo a 
některé ho viděly na vlastní oči poprvé. Ve večerních hodinách se vždy všichni vraceli do 
nedalekého univerzitního města Lovaň, kde je překrásná radnice, univerzitní knihovna a kde 
byl jejich hotel. 
Při cestě zpět se ještě zastavili na trojmezí tří států – Belgie, Německa a Nizozemí a navštívili 
rodiště J.W.Goetha – Frankfurt nad Mohanem. 
 

    
 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

58 

 

 
Návštěvy Klicperova divadla 
 
Dvakrát v tomto školním roce vyrazili zájemci z řad žáků na představení do Klicperova divadla. 
Nejprve 17. ledna na představení Prašina a poté 1. června na Čtyřlístek. Všichni se nejen 
výborně pobavili, ale také si připomněli, jak je dobré se na tuto příležitost obléci, jak se 
v divadle chovat a podobně. 
 

   
 
 
Školní sportovní turnaje 
Novinkou letošního roku jsou školní sportovní turnaje, to proto, že nově máme dva šikovné 
mladé tělocvikáře. Prvním byl vánoční turnaj v Bum bác ballu, který se hrál celý jeden 
předvánoční den až do pozdního odpoledne. Mnohým žákům vůbec nevadilo, že jim dávno 
skončilo vyučování a chtěli zůstat do konce. Proč? Protože v tělocvičně vládla báječná 
atmosféra, týmy si fandily mezi sebou a vzájemně se podporovaly, všichni se skvěle bavili. 
A jak to vypadalo? Třídy druhého stupně si vytvořily svoje týmy a kreativně si je 
pojmenovaly, takže jsme měli například tým Mandarinek, Rumových kuliček, Perníčků a 
podobně.  Pak se podle rozpisu střídaly a soutěžily. Nakonec samozřejmě nechybělo 
vyhlášení vítězů, tři nejlepší týmy dostaly medaile a shakery. Na 3. místě se umístil tým 
Rakeťáků složený ze žáků 7. A, na druhém místě skončil tým Dneska bez šance složený z 
žáků 9. B a vítězství si odnesl tým Packers, který tvořili Miki Pakosta, Max Doseděl, Matouš 
Rejman, Štěpán Sirotek, Vilda Voříšek a Matěj Kalousek. Tím však turnaj nekončil! Vítěze 
čekala ještě velká výzva – postavit se týmu ALL STARS TEAM složenému z učitelů. I 
v tomto zápase kluci z 9. ročníku ukázali, že jsou opravdu mistry a vítězství a potlesk si 
skutečně zaslouží. 

    

Dalším turnajem, který se uskutečnil v závěru školního roku 27. 6. byl turnaj ve hře 
Brännball. Zúčastnily se přihlášené týmy žáků z 5. – 9. tříd, ostatní jim fandili. Akce se konala 
na atletickém stadionu a sklidila též velký úspěch. 

 
 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

59 

 

 
Rozlučka s deváťáky 
 
Žáci školního parlamentu připravili akci, kterou nazvali Rozloučení s deváťáky. Načasovali ji 
krátce po přijímacích zkouškách, aby se po mnoha dnech dřiny mohli žáci devátého ročníku 
odreagovat a užít si ve škole neformální společné chvíle. Vše připravili do nejmenších 
detailů. Zvaným osobám rozdali tištěné pozvánky, hosté si mohli přivést i doprovod. Zajistili 
bohaté a výborné občerstvení, slavnostní náladu dotvářela vkusná výzdoba. Hlavním 
dějištěm byl interaktivní sál, chodba sloužila jako klidová zóna pro občerstvení, nechyběl ani 
stylový fotokoutek. Začátek byl plánován na 18 hodin, kdy se všichni sešli v sále. Moderátoři 
ze sedmé třídy hosty přivítali a seznámili s programem, hned poté si obě třídy v kvízu 
prověřily, jak znají své třídní učitelky. Dalším bodem programu bylo slavnostní šerpování, 
nechyběla ani židličkovaná či volba krále a královny večera. Všichni se výborně bavili, ve víru 
tance při diskotékovém osvětlení čas utekl jako voda, nechtělo se věřit, že už je 22 hodin, 
tedy doba, kdy má akce končit. Nikomu se ještě nechtělo domů, byla cítit úžasná 
sounáležitost všech. 

   

       

Noční škola 

V průběhu školního roku většina tříd využila možnosti a strávila noc ve škole. Náplň se různila, 
některé třídy využily společně prožitý čas k „hledání pokladu“, k šipkované, výrobě pizzy, či 
diskotéce v pyžamech, další provozovaly jiné aktivity tmelící kolektiv, např. bowling, mini golf 
či společné vaření večeře. 

  
 

   
    



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

60 

 

 

Seznamovací setkání budoucích prvňáčků ve škole 

Na středu 7. června jsme naplánovali seznamovací setkání budoucích prvňáčků. Odpoledne 
se všichni sešli, aby zjistili, do které budou chodit třídy, jakou mají paní učitelku, a seznámili 
se s novými kamarády a se svým patronem, který jim bude v první třídě nápomocen. Při 
výrobě papírového robota si hned vyzkoušeli, jak jim to ve dvojici půjde.  

      

Sběr starého papíru 
Stejně jako v předchozích i v tomto školním roce jsme zorganizovali dva odvozy starého 
papíru. Jeden na podzim 20. října 2022 a druhý na jaře 20. dubna 2023. Část peněz využily 
třídy dle svého uvážení, část byla převedena do zapsaného spolku. 
 

Návštěvy kulturních akcí a představení 

Každý rok se snažíme pomáhat dětem najít cestu k umění. V rámci výtvarné výchovy 
navštěvují žáci naší školy litomyšlské galerie a výstavy v Regionálním muzeu. Také s nimi 
navštěvujeme divadelní představení. Jako každoročně i letos jsme navštívili také několik 
představení ve Smetanově domě, vystoupení žáků ZUŠ B. Smetany, vystoupení tanečního 
studia ÉRA a další. Menší děti cestovaly například i do Prahy do Divadla Spejbla a Hurvínka, 
starší jely opakovaně do Klicperova divadla v Hradci Králové. Žáci naší školy navštěvovali také 
litomyšlské Kino Sokol. 

 

 

ŠKOLNÍ VÝLETY 

 

třída termín místo 

1.A 20. 6. ZOO Olomouc 

1.B 13. 6. ZOO Olomouc 

2.A 14.6. Nové Hrady 

2.B 14. 6.  Nové Hrady 

3.A 19. 6. + 27. 6. Budislav, cyklistický výlet 

3.B 19. 6. + 27. 6. Budislav, cyklistický výlet 

4.A 20. 6. Milovice u Prahy – park Mirákulum 

4.B 20. 6. Hradec Králové – Na Větvi 

5.A 5. 6. 
ZOO Dvůr Králové + laser games 
v Hradci Králové 

5.B 5. 6. 
ZOO Dvůr Králové + laser games 
v Hradci Králové 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

61 

 

6.A 20. 6.  Milovice u Prahy – park Mirákulum 

6.B 13. 6. ZOO Olomouc 

7.A 19. 6. Olomouc 

7.B 19. 6. Ostrava 

8.A 20. 6. Brno 

8.B 19. 6. Brno 

9.A 14. – 16. 6. Český Krumlov 

9.B 14. – 16. 6. Český Krumlov 

         

   

                                                  

   
     

FORMY SPOLUPRÁCE S RODIČI 

 

1/ Konzultace žák, rodič, učitel 
Konzultace byly včleněny do systému rodičovských schůzek a konaly se na konci 1. a 3. 
čtvrtletí. Protože zpětná vazba potvrdila, že ne všem žákům a rodičům vyhovuje schůzka "ve 
třech", bylo umožněno zúčastnit se schůzky i bez dítěte, což využila přibližně čtvrtina rodičů. 
Jsme rádi, že už nám žádná opatření nehatila prezenční schůzky a mohli jsme se sejít tváří 
v tvář. 
 

2/ Naše škola v Litomyšli, z. s. 
V říjnu 2022 proběhly volby a členy výkonného výboru zapsaného spolku Naše škola v 
Litomyšli se stali 

1.A – pan Ondřej Sychra 

1.B – paní Aneta Komárková 

2. A - paní Valentina Zaalová 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

62 

 

2. B - paní Alžběta Havlová 

3.A - paní Petra Pelešková 

3.B  - paní Kateřina Jirečková 

4.A - paní Jaroslava Krátká 

4.B  - paní Petra Jasanská 

5.A - paní Zuzana Černá 

5.B - pan František Pokorný 

6.A - paní Pavlína Dvořáková 

6.B - paní Petra Kubátová 

7.A - paní Dana Rhabi, 

7.B - paní Alena Trávníčková 

8.A - paní Olga Radimecká 

8.B - paní Božena Nezbedová 

9.A - paní Eva Doležalová 

9.B - pan Tomáš Koutný 

 
Ve funkci předsedy zapsaného spolku pokračuje paní Michaela Samková. 
 
Poplatek na školní rok a rodinu byl stanoven na 200,- Kč. 
 
Z financí občanského sdružení bylo hrazeno působení rodilého mluvčího, drobnosti na 
Mikulášskou nadílku, drobnosti pro prvňáčky a odměny pro žáky na konci školního roku. 

 

 

PREZENTACE ŠKOLY V TISKU 

 

 

 

 
 

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

63 

 

 

 
 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

64 

 

 

 
 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

65 

 

 

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

66 

 

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

67 

 

 
 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

68 

 

 
 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

69 

 

 

 



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

70 

 

 
 

 

ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČESKOU ŠKOLNÍ INSPEKCÍ 

V uplynulém školním roce proběhla na naší škole hloubková inspekční činnost, při níž 
zaznívalo mnoho chvály, dokonce se škola stala příkladem inspirativní praxe, a to hned ve 
třech oblastech. 

V závěru protokolu je uvedeno: 

Silné stránky  
- Velmi dobře nastavené řízení a vyhodnocování vzdělávacího procesu ve škole,  
- zaměření na podporu vzájemné komunikace, rozvoj měkkých dovedností a zahraniční 
spolupráci,  
- vysoká úroveň podpory žáků v práci s digitálními technologiemi,  
- účelné stanovení vzdělávacího cíle a jeho vyhodnocení ve vyučovacích hodinách,  
- vhodné využívání různých forem a pestrých metod výuky podporující učení žáků,  
- v některých hodinách účelné vzdělávání žáků různého spektra nadání a potřeb,  
- vedení žáků k sebehodnocení,  
- efektivní spolupráce asistenta pedagoga s učitelem na přípravě hodin, realizaci vzdělávání a 
vyhodnocování výsledků,  
- realizace výuky anglického jazyka v prvním a druhém ročníku základní školy.  
 
Příležitosti ke zlepšení  
- Nízká míra práce s informacemi a jejich zdroji ve výuce.  
 
Příklady inspirativní praxe  
- Příkladné nastavení zodpovědností a kompetencí školního managementu, které se pozitivně 
odráží ve vzdělávacím procesu i ve spolupráci s veřejností,  
- promyšlená realizace výuky v souladu s kurikulárními dokumenty, podle moderních 
pedagogických trendů a na základě znalostí a zkušeností žáků,  



Výroční zpráva Základní školy Litomyšl, U Školek 1117, školní rok 2022/2023 

 

71 

 

- cílené zaměření práce učitelů na sociální a osobnostní rozvoj žáků.  
 
Dozvěděli jsme se, že všechny vyučovací hodiny proběhly v naprostém pořádku, naplňovaly 
vše, co měly, že naši učitelé jsou velmi inspirativní, kreativní, je vidět, že pracují hodně nad 
rámec svých povinností a dělají to s láskou, práce celého týmu je vzorová, vysoce 
nadprůměrná v mnoha ohledech, že je ve škole cítit příjemná atmosféra, panují tu přátelské 
vztahy, žáci se chovají, jak mají, je vidět, že chodí do školy rádi a učí se s chutí, všichni 
navzájem krásně spolupracují v podnětném prostředí pěkně vyzdobené a moderně vybavené 

školy … Co víc si přát. 😊 

 

 

ZÁVĚR 
 

Základní škola v Litomyšli, U Školek 1117, okres Svitavy je úplnou základní školou. Tradice 
školy se opírají hlavně o standardně kvalitní výuku. Učitelé uvážlivě kombinují mnoha lety 
ověřené tradiční metody práce s metodami novými.  V tomto roce jsme pokračovali v profilaci 
školy směrem k výuce angličtiny, k práci s digitálními technologiemi, k rozvoji logického 
myšlení prostřednictvím nové informatiky a na rozvoj měkkých dovedností díky projektu Skills 
Builder Partnership.  
 
Snažíme se, aby ve škole vládla přátelská pracovní atmosféra. Protože je velmi těžké v této 
době udržet si dobrou náladu, pokračovali jsme v realizaci tzv. tematických dní, jako například 
Teplákový den, Den bláznivých ponožek či Den naruby. Díky nim se nám dařilo děti rozptýlit, 
uvolnit a pozitivně naladit. Další z tematických dní pak měly za cíl děti nejen pobavit, ale také 
jim rozšířit obzor – např. Den s handicapem či Retro den. 
  
Máme za sebou příjemný, i když náročný školní rok, v němž jsme bojovali především s velkou 
nemocností pedagogů, některých i dlouhodobě. Díky velkému nasazení kolegů a jejich ochotě 
navzájem si pomáhat a spolupracovat jsme se se vším statečně vypořádali a můžeme uplynulý 
školní rok zhodnotit jako velmi úspěšný. Výborné výsledky žáků v testování společností SCIO, 
u přijímacích zkoušek i mnohé výborné výsledky v soutěžích dokládají, že škola odvádí kvalitní 
práci. Došlo ke zvýšení zájmu o zapsání dítěte na naši školu, a to jak do 1. tak do 6. ročníku. 
Z toho je patrné, že školu pozitivně vnímá i veřejnost. 
  
A já se budu i nadále snažit, aby nám atmosféra podpory a vzájemné důvěry ve škole vydržela, 
protože jen v bezpečném a pohodovém prostředí se mohou žáci plně rozvíjet a učitelé kvalitně 
pracovat. 

 
 
 

 

V Litomyšli dne 17. 7. 2023 
 
 
Mgr. Miroslava Jirečková 
ředitelka školy 
 
 
Výroční zpráva byla schválena školskou radou dne 18. 9. 2023 


